北 京 师 范 大 学 文 件

师校发〔2017〕58 号

校内各单位：

    为进一步规范学校建制性教学科研机构设立内部机构的建

设和管理，学校制定了《建制性教学科研机构设立内部机构管理

工作指导意见》，经党委常委会审议通过，现予以印发，请认真

贯彻执行。

              北京师范大学

             2017 年 8月 12日

为进一步规范学校建制性教学科研机构设立内部机构的建

设和管理，特制定本指导意见。

第一条  建制性教学科研机构设立内部机构（以下简称“内

设机构”）需围绕学科建设需求，对主建或参建的一级学科具有

支撑作用。

第二条  内设机构包含系、所、中心、教研室、实验室、基

地等。

第三条  内设机构的设置应符合以下条件之一：面向科学前

沿，有效组织科研活动，能在所属研究领域取得创新成果，有效

提升主建或参建学科的科学研究水平；丰富教育教学资源、创新

教学模式，开展教学教研活动，有效提高主建或参建学科的人才

培养质量；面向国家战略和区域经济社会发展需求，搭建社会服

务平台，有效提升主建或参建学科的社会服务能力。

第四条  内设机构的审批程序

1.建制性教学科研机构成立内设机构工作小组，制定内设机

构管理办法，并对内设机构的申请进行论证和审议。

2.建制性教学科研机构党政联席会对内设机构的申请进行

审批。

第五条  内设机构的管理

1.各建制性教学科研机构需及时向发展规划与学科建设处

和相关职能部门提交内设机构成立、更名、负责人变更、撤销等

变动情况的相关材料，包括：内设机构管理办法、单位审批文件

或党政联席会会议纪要等。

2.建制性教学科研机构需支持内设机构的建设。

3.建制性教学科研机构需定期对内设机构运行情况进行评

估，奖励运行状况良好且对学科建设支撑作用显著的机构，对评

估未达到合格标准的机构进行整改或撤销。

4.内设机构不得以任何名义刻制和使用印章。

第六条  内设机构应按北京师范大学**学部（院系所）**

中心（系、所、教研室、实验室、基地）的方式命名，严禁以北

京师范大学**中心（系、所、教研室、实验室、基地）命名。

第七条  本指导意见自发布之日起实施，由发展规划与学科

建设处负责解释。

 北京师范大学校长办公室                2017年 8月 12日印发